
 

 

 

ZÁPIS  

z jednání pracovní skupiny  

SENIOŘI/ terénní a ambulantní služby 

 

DATUM: 11.10. 2024 od 09:00 – 11:00 hodin 

MÍSTO KONÁNÍ: Armáda Spásy, Sociálně a aktivizační služby, Ostrava Poruba 

Seznam účastníků: Viz prezenční listina 

 

PROGRAM 

1, Tomáš Hruška, AS – péče a podpora nízkopříjmových seniorů a osob sociálně 

vyloučených. 

Krizová pomoc pro osoby bez přístřeší – Armáda spásy – služba Adelante – U 

nových válcoven 1592/9A, Ostrava-Mariánské Hory 

 https://armadaspasy.cz/pobocky/ostrava/ostrava-socialni-sluzby-marianske-hory/krizova-pomoc/ 

Určeno osobám bez přístřeší – v situaci, kdy jsou propuštěni do domácího 

ošetřování, např. po hospitalizaci nebo naopak před operativním zákrokem nebo při 

onemocnění (pár dní vyležet); nemusí se jednat o klienta SS; schopnosti – umět 

vstát z postele, dojít na toaletu; mobilita s kompenzační pomůckou OK 

 pobyt – ne delší než 7 dní  

 bývají kontaktováni SP z nemocnice  

Další téma – mezi osobami bez přístřeší přibývají klienti v seniorském věku = 

přibývají klienti v azylovém zařízení, kteří vyžadující úkony péče (dopomoc při osobní 

hygieně). 

Nabídka stáže pro pečovatelky z terénních sociálních služeb – pečovatelská služba.  

Vize – spolupráce Azylového domu (SS prevence) s Pečovatelskou službou (SS 

péčová) 

2) Místa výkonu pečovatelské služby - diskuze 

 běžná domácnost  

https://armadaspasy.cz/pobocky/ostrava/ostrava-socialni-sluzby-marianske-hory/krizova-pomoc/


 

 

 jiná SS pobytová – včetně azylového domu 

 ubytovna  

 v terénu  

Např. PS Tereza (Charita Ostrava) má klienty i v azylovém domě. Pokud jde o 

ubytovnu, vždy je nutné provést tzv. „specifikaci rizik“ + popřemýšlet, jak zajistit 

bezpečný prostor pro práci pečovatelky.  

I pro práci v terénu – je možné ošetřit rizika – např. nabídka, aby pečovatelka 

požádala o spolupráci pracovníka terénního programu, takže se zajistí přítomnost 2 

zaměstnanců a využití zkušeností kolegy.  

Zkušenosti poskytovatelů SS – pečovatelská služba i azylové zařízení 

- u klientů přibývají psychické problémy, závislosti včetně na alkoholu, 

výraznější potřeba péče 

- spolupráce AD a PS – ano, ale vyjasnění si úkonů – dopomoc s osobní 

hygienou není problém x provádění úklidu pokoje (už ne) 

- rozšíření okruhu osob PS – už nejen senioři a osoby se ZP v běžné 

domácnosti  

- evidence zájemců o službu – dotaz, kdy si podat žádost – doporučení – už při 

hospitalizaci ne až při propuštění  

- poradenství pečujícím osobám – poskytují CSS OVA-Jih, CZP MSK, Charita 

OVA 

 

Kontakty na možné stáže, propojení či sdílení zkušeností nebo tandemovou 

spolupráci, lze vybrat z kontaktů na webu KP: 

https://kpostrava.cz/category/skupina/oosvasv/kontakty-oosvasv/#active=kontakty 

 

2, Marcela Kutláková, sociální pracovnice Hospicové poradny CHO – spolupráce 

terénních služeb a odborných sociálních poraden + následná diskuze. 

 

 

 

 

 

https://kpostrava.cz/category/skupina/oosvasv/kontakty-oosvasv/#active=kontakty


 

 

Důležité termíny: 

 

21.11.2024, 9–11 hodin – setkání pobytové skupiny PS Senioři, Domov Slunečnice, 

host: Lic. Jan Krkoška, MBA., ředitel – představení nového Alzheimer Home 

v Ostravě Poruba 

2.12.2024 – seminář „Platforma zdraví“ na MMO – zasedací místnost č.306, 

pozvánku s programem pošle Mgr. Jana Abrlová, koordinátorka sociálního 

začleňování 

10.12.2024 – Vánoční setkání KP, Slezskoostravský hrad 

 

 

Zpracovala 19.10. 2024.  Martina Pavelková a Marta Machová  

 

 

Příloha: 

Letáky Zdravotně sociální pomoci organizace Spolu pro rodinu, z.s. 

 


